Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

24Disponibilização: sexta-feira, 9 de agosto de 2019 Fortaleza, Ano X - Edição 2200Caderno 1: Administrativo

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 211/2017
CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e a Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Ceará; OBJETIVO:

prorrogar por 24 (vinte e quatro) meses, com início em 16/10/2019 e término em 16/10/2021, o convênio que tem por objetivo
a cooperação técnica e/ou administrativa, concernente à cessão recíproca de servidores entre os partícipes, nos termos na
legislação vigente; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, com as suas posteriores atualizações; DATA DA
ASSINATURA: 1º de agosto de 2019;SIGNATÁRIOS: Des. Washington Luis Bezerra de Araújo e  Plácido Barroso Rios.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.º 18-2019
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: ARFRIO COMÉRCIO E SERVIÇO DE AR

CONDICIONADO LTDA; OBJETO: acrescer os itens 3, 4, 5, 6, 10, 11, 12 e 15 da planilha 02 do anexo II do contrato que
tem por objeto a contratação de empresa especializada realização de serviços de assistência técnica, instalações (inclusive
reinstalações), manutenção preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de peças e materiais, nos equipamentos que
compreendem os sistemas de ar-condicionado por expansão direta (janeleiros, splits e selfs) de todas as unidades do Tribunal
de Justiça do Estado do Ceará, o valor de R$ 162.260,00 (cento e sessenta e dois mil, duzentos e sessenta reais), representando
um acréscimo de 6,66% (seis vírgula sessenta e seis por cento) no valor do contrato, que passará de R$ 2.436.989,00 (dois
milhões, quatrocentos e trinta e seis mil, novecentos e oitenta e nove reais), para os atuais R$ 2.599.249,00 (dois milhões,
quinhentos e noventa e nove mil, duzentos e quarenta e nove reais; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/93
e suas alterações; DATA DA ASSINATURA:06 de agosto de 2019;SIGNATÁRIOS: Des. Washington Luis Bezerra de Araújo,
Moisés Antônio Fernandes Monte Costa e Carlos Eduardo Ellery de Morais.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.º 40-2018
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: JUDAH SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA.;

OBJETO: acrescer no contrato que tem por objeto a contratação de empresa especializada em serviços comuns de manutenção
predial e adequação predial para atuação nas edificações do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará (TJ-CE), localizadas nas
cidades constantes no Anexo 1 deste documento, mediante regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento
de menor valor global por Lote, o valor de R$ 141.965,62 (cento e quarenta e um mil, novecentos e sessenta e cinco reais e
sessenta e dois centavos), representando um acréscimo de 15% (quinze por cento) no valor do contrato, que passará de R$
946.437,45 (novecentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e trinta e sete reais e quarenta e cinco centavos).para os atuais
R$ 1.088.403,07 (hum milhão, oitenta e oito mil, quatrocentos e três reais e sete centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:art.
65, §1º, da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações; DATA DA ASSINATURA:17 de julho de 2019; SIGNATÁRIOS: Des.
Washington Luis Bezerra de Araújo, Moisés Antônio Fernandes Monte Costa e Paulo de Fátima Farias Araújo.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO:850945-84.2019.8.06.0000; OBJETO: aquisição de Bebedouro de 100 (cem) litros, para

atender as necessidades deste TJCE, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no
preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição; VALOR GLOBAL:  R$
R$ 10.253,94 (dez mil ,  duzentos e cinquenta e três reais e noventa e quatro centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Pregão Eletrônico n° 47/2018-UFMA, realizado pela UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, o qual originou a Ata de
Registro de Preços nº 19/2019, que o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará aderiu, tudo de conformidade com as disposições
da Resolução do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará nº 02, de 05 de março de 2015, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, da Lei Federal n.° 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações introduzidas pelas Leis n.º 8.883/1994, n.º
9.648/1998, n.º 9.854/1999, da Lei nº 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor; DATA DA AUTORIZAÇÃO DA ADESÃO:
10 de julho de 2019; AUTORIDADE SIGNATÁRIA: Desembargador Washington Luis Bezerra de Araújo – Presidente do TJCE.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO:8508821-88..2019.8.06.0000; OBJETO: aquisição e montagem de MOBILIÁRIOS, a fim

de atender às necessidades das unidades judiciárias do Poder Judiciário; VALOR GLOBAL: R$ 705.080,00 (setecentos e
cinco mil  e oi tenta reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 007/2018, realizado pelo 2º Batalhão de Polícia
do Exército do Comando Militar do Sudeste, o qual originou a Ata de Registro de Preços nº SRP 007/2018, que o Tribunal de
Justiça do Estado do Ceará aderiu, tudo de conformidade com as disposições da Resolução do Tribunal de Justiça do Estado
do Ceará nº 02, de 05 de março de 2015, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Federal n.° 8.666, de 21 de
junho de 1993, com as alterações introduzidas pelas Leis n.º 8.883/1994, n.º 9.648/1998, n.º 9.854/1999, da Lei nº 8.078/1990 -
Código de Defesa do Consumidor; DATA DA AUTORIZAÇÃO DA ADESÃO: 23 de julho de 2019; AUTORIDADE SIGNATÁRIA:
Desembargador Washington Luis Bezerra de Araújo – Presidente do TJCE.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 44/2019
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: RV FERREIRA ROCHA ME; OBJETO: aquisição

de Bebedouro de 100 (cem) litros, para atender as necessidades deste TJCE; VALOR GLOBAL: R$ 10.253,94 (dez mil,
duzentos e cinquenta e três reais e noventa e quatro centavos); MODALIDADE DE LICITAÇÃO: adesão; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Resolução do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará nº 02, de 05 de março de 2015, da Lei Federal nº 10.520, de 17
de julho de 2002, da Lei Federal n.° 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações introduzidas pelas Leis n.º 8.883/1994,
n.º 9.648/1998, n.º 9.854/1999, da Lei nº 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor; VIGÊNCIA: de sua assinatura e
encerramento com o recebimento definitivo dos produtos; DATA DA ASSINATURA: 06 de agosto de 2019; SIGNATÁRIOS:
Moisés Antônio Fernandes Monte Costa e Ritley Vicente Ferreira Rocha.